Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026020200058

58

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MESP Nº 13, de 23 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial
da União em: 27/01/2026 - Edição: 18 - Seção: 2- Página: 34:

Onde se lê: Gestor Financeiro Titular,
Leia-se: Conformista de Registro de Gestão Titular.

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MF Nº 21, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Parágrafo Único, do art. 11 da Portaria nº 2.992,
de 9 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de
2025 e considerando o disposto no Processo SEI nº 19995.001318/2026-28, resolve:

Exonerar, a pedido, EDIÉLLICA SOARES CORREIA, matrícula SIAPE nº 1324091 do
cargo de Chefe de Divisão de Controle, código CCE 1.07, da Coordenação de
Documentação, da Assessoria de Documentação do Gabinete do Ministro de Estado da
Fazenda, a partir de 02 de fevereiro de 2026.

LAIO CORREIA MORAIS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MF N° 206, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 13 da Portaria SE/MF nº 12, de 2 de
janeiro de 2026, publicada no D.O.U de 6 de janeiro de 2026, e considerando o previsto na
Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de
dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000019/2026-
58, resolve:

Art. 1º Transferir o exercício de mandato da conselheira LAURA BATISTA
BORGES, CPF nº ***395.387-**, indicada pelos Contribuintes, da Primeira Turma Ordinária
da Primeira Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 265, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso II do Art. 17 da Portaria SE/MF nº 12, de 2
de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União de 06 de janeiro de 2026, e
demais informações que constam no processo nº 19995.013988/2025-14, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal, do Sistema de Contabilidade Federal, no
Macroprocesso de Contabilidade Federal, do órgão setorial, de nível superior, à servidora
DANIELA HARTMANN MONTEIRO, em exercício na Divisão de Monitoramento Contábil da
Coordenação de Atendimento Contábil da Coordenação-Geral de Contabilidade e Custos da
Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE GESTÃO

PORTARIA PGFN/PGAGE/MF Nº 253, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I do artigo 4º da Portaria PGFN nº 399, de 11 de março de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 13 de março de 2024, bem como o disposto
no Processo SEI nº 10951.000165/2026-33, resolve:

Art. 1º Fica nomeada SUELLEN CAROL DA COSTA SOUSA, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula Siape nº 1988143, para exercer o Cargo Comissionado Executivo
de Chefe de Serviço de Estágio, código CCE 1.05, da Divisão de Desenvolvimento e
Concurso da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral Adjunta de
Gestão da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

RANULFO ALEXANDRE PINGOSVIK DE MELO VALE

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHOS DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º da Portaria SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026, autoriza o
afastamento do país da Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARIA CLAUDIA PEREIRA
DA SILVEIRA, matrícula nº 1146192, em exercício na Assessoria de Relações Internacionais da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 1 a 6 de março de 2026,
inclusive trânsito, com ônus, para participar da On site visit Peer Review EOIR Argélia, a se
realizar na cidade de Alger, Argélia. (Processo Sei nº 18220.000046/2026-47)

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º da Portaria SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ELMO BRAZ ZENOBIO
JUNIOR, matrícula nº 1447761, em exercício na Coordenação-Geral de Pesquisa e
Investigação da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, para participar do Workshop
de Desenvolvimento de Liderança e Gestão (LMD), no período de 7 a 22 de março de 2026,
inclusive trânsito, com ônus, promovido pela Organização Mundial das Aduanas (OMA), que
custeará as despesas com diárias e passagens, sendo que a despesa com o seguro
internacional será custeada pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, a se realizar
na cidade de Bruxelas, Bélgica. (Processo Sei nº 18220.000058/2026-71)

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art. 2º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º da Portaria
SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026, autoriza o afastamento do país da Auditora-Fiscal da Receita Federal
do Brasil MARCELA DE ANDRADE FONSECA, matrícula nº 1794472, em exercício na Coordenação-Geral de
Tecnologia e Segurança da Informação da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 13
a 20 de março de 2026, inclusive trânsito, com ônus, para participar do Huawei Cloud COMPASS 2026, a se
realizar na cidade de Shenzhen, China. (Processo Sei nº 18220.000059/2026-16)

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 3º da Portaria SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026,
autoriza o afastamento do país dos Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil
ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula nº 1145505, Secretária Especial Adjunta e JOÃO PAULO
RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA, matrícula nº 1294883, Chefe da Assessoria de
Relações Internacionais, ambos da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no
período de 10 a 17 de maio de 2026, com ônus, inclusive trânsito, para participarem da
reunião do Conselho, Sessão Administrativa, 60ª Assembleia Geral e Encontro de TI,
promovidos pelo Centro Interamericano de Administrações Tributárias (CIAT), a se
realizarem na cidade de Punta Cana, República Dominicana. (Processo Sei nº
18220.000074/2026-64)

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 3º da Portaria SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026,
autoriza o afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil WILLIAN
DARWIN JUNIOR, matrícula nº 1260963, em exercício na Coordenação-Geral de
Tecnologia e Segurança da Informação da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
no período de 13 a 23 de fevereiro de 2026, inclusive trânsito, com ônus, para participar
do Seminário "India AI Impact Summit", a se realizar na cidade de Nova Délhi, Índia.
(Processo Sei nº 18220.000081/2026-66)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º da Portaria SE/MF nº 12, de 6 de janeiro de 2026, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ALAN AUGUSTO GOMES
DE ANDRADE, matrícula nº 3490226, em exercício na Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Porto Velho/RO e do Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil PEDRO HENRIQUE
MARTINS SOARES, matrícula nº 3384405, em exercício no Centro Nacional de
Operações/PR, ambos da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 23
de fevereiro a 18 de março de 2026, com ônus, inclusive trânsito, para participarem do
Curso Inicial de Habilitação Type Rating - Pilatus PC-24, a se realizar na cidade de Dallas,
Estados Unidos da América. (Processo Sei nº 18220.000016/2026-31)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 108, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XXV
do art. 2º da Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no
art. 3º da Portaria RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº
10265.039504/2026-18, resolve:

Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil LEANDRO ESTEVAM
TAVARES SANTIAGO, matrícula SiapeCad nº 02368876, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Funções, Alocação e Movimentação - Difam da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, Código FCE 1.07.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
DELEGACIA DE JULGAMENTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 09

PORTARIA DE PESSOAL DRJ09 Nº 2, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A DELEGADA DE JULGAMENTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 09 (DRJ09), no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III do art. 362 do Regimento Interno da
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Economia, aprovado pela
Portaria nº 284, de 27 de julho de 2020 do Ministério da Economia, resolve:

Transferir o Mandato da julgadora IVANY SIÃO E SILVA, matrícula SiapeCad nº
01169286, da 15ª Turma para a 12ª Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Fe d e r a l
do Brasil 09 em Florianópolis/SC, a partir de 02 de fevereiro de 2026, mantendo o mandato
até 31/12/2027, conforme designação pela PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUTRI Nº 9, DE 5
DE JANEIRO DE 2026, publicada no DOU DE 07/01/2026.

IVANI SUAVE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 4ª
REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM RECIFE
PORTARIAS DE PESSOAL ALF/REC DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM RECIFE/PE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos I e II do art. 10 da Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e tendo
em vista o que consta no processo nº 13083.015834/2026-36, resolve:

Nº 7 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil WERNHER TOLEDO
FERNANDES, matrícula SiapeCad nº 076282, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Assessoramento Técnico Aduaneiro - Saata da Alfândega da Receita Federal do Brasil em
Recife (PE), Código FG 1.

Nº 8 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCOS ANTONIO SIMOES DE
SANTA CLARA, matrícula SiapeCad nº 0059371, na Função Gratificada de Chefe da Seção de
Assessoramento Técnico Aduaneiro - Saata da Alfândega da Receita Federal do Brasil em
Recife (PE), Código FG 1.

BRUNO NASCIMENTO ROCHA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NATAL
PORTARIAS DE PESSOAL DRF/NAT DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NATAL/RN, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos I e II do art. 10 da Portaria RFB
nº 345, de 24 de agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e tendo em
vista o que consta no processo nº 13083.017999/2026-42, resolve:

Nº 6 - Dispensar o Agente Administrativo PEDRO CANISIO MORAIS DA SILVA, matrícula
SiapeCad nº 0009734, da Função Gratificada de Agente da Receita Federal do Brasil em Caicó
(RN), jurisdição da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Natal (RN), Código FG 1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial